
 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2020-2 -14.04.2020.doc                                                                                                              Strana:1/10 

                                                                                      

Z Á P I S N I C A 

Číslo zápisnice                      02/2020 
Číslo zasadnutia OZ               02 
Dátum konania                                     14.04.2020 
Miesto konania                      zasadačka OcÚ Červený Kláštor 
Číslo pozvánky; dátum         106/2020 ; 06.04.2020 
Program zasadnutia (Téma)            podľa priloženej pozvánky 
 

Určení overovatelia zápisnice 
1.Ing.Alena Galicová 2. Ing. Martin Glevaňák 
 
Predsedajúci ( starosta obce ) konštatuje, že Obecné zastupiteľstvo (ďalej OZ) bolo zvolané v 
stanovenej lehote. Ďalej konštatuje, že z celkového počtu 4 poslancov OZ sú  prítomní 4 poslanci, 
teda zasadnutie OZ je v zmysle §2 odst. 2 zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  
u z n á š a n i a  schopné. 
 

Prílohy zápisnice 
P.č. Názov prílohy 
1. Pozvánka  č.j. 106/2020 z 06.04.2020 
2. Prezenčná listina  z 14.04.2020 
3. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho OZ  konaného 30.01.2020 
4. Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce Červený Kláštor za rok 2019 
5.  Správa hlavnej kontrolórky o kontrole plnenia uznesení OZ za rok 2019 
6. Príloha č.1- Súbor opatrení na zníženie nepriaznivých ekonomických dopadov na chod  obce Červený 

Kláštor , spôsobený pandémiou   koronavírusu COVID-19 
7. Informácia o prijatých opatreniach v obci Červený Kláštor  na zabránenie šírenia koronavírusu 
8.  Návrh VZN obce č.1/2020, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2014 o financovaní ZUŠ a MŠ a škol. 

zariadení zriadených  na území obce 
9. Dôvodová správa k prijatiu VZN č.1/2020 
10. Vyhodnotenie pripomienok k návrhu všeobecne záväzného nariadenia (VZN) v zmysle ustanovenia § 6 

ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
11.  Žiadosť o zmenu podmienok nájmu  predajných stánkov  pre rok 2020 –žiadateľ p. V. Morávek Mushing 

Slovakia o.z 
12. Žiadosť o zmenu podmienok nájmu predajného stánku pre rok 2020 –žiadateľ p. J. Marhevka, Majere 

27 
13.  Žiadosť o povolenie na prepravu osôb na koči František Gondek, Lesnica č.84 
14. Ohlásenie drobnej stavby Drahomír Kuc Červený Kláštor č. 45   
15. Žiadosť o zníženie nájomného- nájom nebytových priestorov- 1. Pltnícka spoločnosť na Dunajci s.r.o. 

Červený Kláštor a Pltníctvo Pieniny, s.r.o.  Haligovce 110 
16. Žiadosť o zníženie nájomného- nájom nebytových priestorov- Mgr. Ján Hubcej ,Červený Kláštor 33, Ing. 

Pavel Petrík, Zámocká 6, Stará Ľubovňa , Milan Michna , Letná 1078/19, Stará Ľubovňa   
17.  Príloha č.2 - Výsledky verejných obstarávaní  r.2019  
18. Indikatívna ponuka financovania pre Obec Červený Kláštor od Prima banky v dôsledku koronakrízy 
19. SZUŠ Rosnička: Pripomienky k návrhu VZN obce Červený Kláštor č.1/2020, ktorým sa mení a dopľňa 

VZN č.3/2014   
20. Prognóza vývoja podielových daní z príjmov FO, spracovaná Radou pre rozpočtovú zodpovednosť -3. 

scenáre 
 
 
 
 
 
 

 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2020-2 -14.04.2020.doc                                                                                                              Strana:2/10 

Prítomný Funkcia Neprítomný - 
ospravedlnený 

Neprítomný - 
neospravedlnený 

Pozn. 

Ing. Štefan Džurný starosta obce x x  
Ing. Alena Galicová poslanec OZ x x  
Ing. Martin Glevaňák poslanec OZ x x  
Eva Lainczová poslanec OZ x x  
Ján Regec poslanec OZ x x  
Ing. Andrea Kurňavová hlavný kontrolór x x  
Viera Oravcová zapisovateľ x x  
     
 

Č. bodu pozvánky 1 Otvorenie zasadnutia a schválenie programu 
Téma Otvorenie zasadnutia a schválenie programu 

Priebeh a výsledok 
rokovania 

OZ schvaľuje  program zasadnutia   

ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
 Ing.Galicová,Lainczová, 
Regec , Ing. Glevaňák       

 
 Č. bodu pozvánky 2 Určenie overovateľov zápisnice  
Téma Určenie overovateľov zápisnice  

Za  overovateľov zápisnice boli určení  Ing. Alena Galicová a Ing. Marin 
Glevaňák, za zapisovateľku bola určená Viera Oravcová. 

  
Č. bodu pozvánky 3 Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho OZ 
Téma Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho OZ 

OZ bola prednesená správa HK z kontroly plnenia uznesení OZ Obce Červený 
Kláštor  konaného dňa 30.01.2020. 

Priebeh a výsledok 
rokovania 

OZ berie na vedomie správu HK  z kontroly plnenia uznesení OZ Obce 
Červený Kláštor  konaného dňa 30.01.2020. 

ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
Ing. Galicová,Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák     

 
 

 
Č. bodu pozvánky 4 Správa o kontrolnej činnosti za rok 2019 

 
Téma Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce Červený 

Kláštor za rok 2019 
 

Priebeh a výsledok 
rokovania 

OZ berie na vedomie Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce 
Červený Kláštor za rok 2019 
 
ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 

Ing. Galicová,Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák     

 
 
 

 
Č. bodu pozvánky 5 Správa o kontrole plnenia uznesení OZ za rok 2019 
Téma Správa hlavnej kontrolórky obce o kontrole plnenia uznesení OZ za 

rok 2019 

Priebeh a výsledok 
rokovania 

OZ berie na vedomie Správu hlavnej kontrolórky obce o kontrole plnenia 
uznesení OZ za rok 2019 



 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2020-2 -14.04.2020.doc                                                                                                              Strana:3/10 

ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
Ing. Galicová,Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák      

 
Č. bodu pozvánky 6  Súbor opatrení na zníženie nepriaznivých ekonomických dopadov na chod 

 obce Červený Kláštor , spôsobený pandémiou   koronavírusu COVID-19 
 

Téma 6a Súbor opatrení na zníženie nepriaznivých ekonomických dopadov 
na chod  obce Červený Kláštor , spôsobený pandémiou   koronavírusu 
COVID-19 

Výsledok 
rokovania 

OZ prerokovalo a následne prijalo súbor opatrení na zníženie nepriaznivých 
ekonomických dopadov na rozpočet   obce Červený Kláštor. 
   ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OZ A. schvaľuje súbor opatrení na zníženie nepriaznivých ekonomických 
dopadov na chod  obce Červený Kláštor , spôsobený pandémiou  
 koronavírusu COVID-19. B. Poveruje starostu obce a OcÚ jeho realizáciou od 
01.04.2020. 
ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
Ing. Galicová,Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák      

 
Č. bodu pozvánky 6 b 
Téma Úprava platu starostu obce z dôvodu prijatia súboru ekonomických 

opatrení súvisiacich s pandémiou ochorenia COVID-19 

Priebeh a 
výsledok 
rokovania 

Na žiadosť starostu obce, ako odporúčania jedného z opatrení prijatého súboru 
opatrení na zníženie nepriaznivých ekonomických dopadov na chod  obce 
Červený Kláštor , spôsobený pandémiou   koronavírusu COVID-19, OZ 
prerokovalo žiadosť starostu obce o zníženie jeho platu. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OZ A. berie na vedomie informáciu starostu obce o vzdaní sa platu starostu 
obce nad rámec zákonného minima stanoveného zákonom  č. 253/1994Z.z. 
o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 
v znení neskorších zmien a noviel, 
vyplácaný v 2. Q 2020 (od 01.04. – 30.06.2020 ďalej len „rozhodná doba“) 
B. mení uznesenie OZ č. 05/U/2018 z 10.12.2018 tak, že pozastavuje jeho 
účinnosť v rozhodnej dobe, 
C. určuje plat starostu obce počas   rozhodnej doby v základnej výške podľa § 
3 odst.1 zákona č. 253/1994Z.z. 
ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
Ing. Galicová, Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák       

 
Č. bodu pozvánky 7  Doposiaľ prijaté opatrenia na zabezpečenie ochrany obyvateľstva  obce pred 

následkami ochorenia koronavírusom 
Téma Informácia o prijatých opatreniach v obci Červený Kláštor  na 

zabránenie šírenia koronavírusu – zabezpečenie ochrany obyvateľov 
obce  
 

Priebeh a 
výsledok 
rokovania 

OZ berie na vedomie informáciu starostu obce  o doteraz prijatých 
opatreniach v obci Červený Kláštor  na zabránenie šírenia koronavírusu – 
zabezpečenie ochrany obyvateľov obce  
ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
Ing. Galicová, Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák       

 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2020-2 -14.04.2020.doc                                                                                                              Strana:4/10 

 
Č. bodu pozvánky 8 VZN obce č.1/2020, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2014 o financovaní 

ZUŠ a MŠ a škol. zariadení zriadených  na území obce Červený Kláštor 
Téma Návrh VZN obce č.1/2020, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2014 

o financovaní ZUŠ a MŠ a škol. zariadení zriadených  na území obce 
Červený Kláštor(+príloha č.1) 

Priebeh a 
výsledok 
rokovania 

Z dôvodu predpokladaného značného prepadu podielových daní z príjmov FO 
v dôsledku šírenia pandémie koronavírusu COVID-19 a odporúčania ZMOS,  je 
nutné pristúpiť na zníženie normatívu na žiaka MŠ a SZUŠ a to na zákonné 
minimum 88% z poukázaných podielových daní pre oblasť školstva za  
dodržania podmienky uvedenej v ustanovení § 6 ods. 12 zákona č. 596/2003 Z. 
z.. 

OZ prerokovalo námietky SZUŠ Rosnička z 08.04.2020, ktoré OZ vyhodnotilo 
a zamietlo ako irelevantné a návrh SZUŠ Rosnička, Červený Kláštor 63 
neprijalo. Pre dôkladnejšie posúdenie skutočného stavu napĺňania rozpočtu 
SZUŠ Rosnička, starosta obce mejlovou poštou 8.4.2020 požiadal vedenie SZUŠ 
o predloženie doterajšieho čerpania rozpočtu pre rok 2020 aj s návrhom na 
úpravu rozpočtu na  ďalšie mesiace roku 2020 (po zapracovaní úsporných 
opatrení v SZUŠ). Do dnešného dňa (14.04.2020) požadované podklady neboli 
doručené. 
Poslaneckým pozmeňujúcim návrhom boli do textu návrhu VZN č.1/2020 
doplnené nasledovné  ustanovenia: 
 
„§ 5: Obec Červený Kláštor poskytne finančné prostriedky na mzdy a 
prevádzku príjemcom finančných prostriedkov uvedených v § 2 ods. 2 tohto 
VZN  ,formou mesačnej dotácie vo  výške 1/12 z finančných prostriedkov 
určených na príslušný kalendárny rok a to do 25. dňa príslušného mesiaca.“ 
 
 „§7 - Prechodné ustanovenia : Výška poskytovanej mesačnej dotácie podľa 
§5 od 01.05.2020 do 31.12.2020 sa bude mesačne prehodnocovať a primerane 
upravovať a to podľa mesačnej percentuálnej výšky plnenia výnosu dane 
z príjmov fyzických osôb pre rok 2020, ktoré bude oficiálne zverejnené  
Ministerstvom financií SR.“ 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 

HLASOVANIE: Za: Ing. Galicová, Lainczová, Regec, Ing. Glevaňák, Proti: 0, 
Zdržal sa: 0, Nehlasoval:0 
_______________________________________________________________ 
Po dôkladnom prerokovaní navrhovaného VZN, OZ sa uznieslo na schválení  
VZN obce Červený Kláštor č.1/2020, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2014 
o financovaní ZUŠ a MŠ a škol. zariadení zriadených  na území obce. 
ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
Ing. Galicová, Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák       

 
Č. bodu pozvánky 9 Majetko – právne náležitosti, prenájmy majetku obce a iné žiadosti 
Téma 
 

9a Žiadosť o zmenu podmienok nájmu  predajných stánkov  pre rok 
2020 –žiadateľ p. V. Morávek Mushing Slovakia o.z 
-Žiadosť o zmenu podmienok nájmu predajného stánku pre rok 2020 
–žiadateľ p. J. Marhevka Majere. 
 

Priebeh a 
výsledok 
rokovania 

OZ prerokovalo a prehodnotilo výšku nájmov pre rok 2020 predajných 
stánkov na brehu Dunajca z dôvodu predpokladanej nižšej turistickej 
návštevnosti počas trvania LTS 2020 z dôvodu šírenia pandémie koronavírusu. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 
OZ mení podmienky nájmu predajných stánkov v dôsledku koronakrízy počas 



 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2020-2 -14.04.2020.doc                                                                                                              Strana:5/10 

LTS 2020, prijatých uznesením OZ č.05/01/2020 dňa 30.01.2020 a to  na daň 
za užívanie verejného priestranstva vo výške 4,- € stánok/deň   

ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
Ing. Galicová, Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák       

 
Č. bodu pozvánky 9 
Téma 9 b Žiadosť o povolenie na prepravu osôb na koči František Gondek 

Lesnica 

Priebeh a 
výsledok 
rokovania 

OZ A. neschvaľuje Žiadosť o povolenie na prepravu osôb na koči, žiadateľa 
p. Františka Gondeka,  Lesnica č.84. B. žiada doplniť žiadosť o podrobný 
zámer prepravy s vyjadreniami príslušných povoľovacích orgánov   
ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
Ing. Galicová, Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák        

 
Č. bodu pozvánky 9  
Téma 9 c  Ohlásenie drobnej stavby Drahomír Kuc, Červený Kláštor 45 - 

informácia  

Priebeh a 
výsledok 
rokovania 

OZ A. berie na vedomie informáciu starostu obce o podanej žiadosti – 
ohlásenie drobnej stavby nájomcom pozemku vo vlastníctve obce Červený 
Kláštor  KN – „C“ p.č. 627/1 k.ú. Červený Kláštor, na ktorom mieni nájomca 
zrealizovať drevený altánok pre účely podnikateľskej činnosti. 
B. konštatuje, že navrhovaný altánok nájomcom p. Drahomírom Kucom na 
parcele KN – „C“ p.č. 627/1 k.ú. Červený Kláštor nie je možné umiestniť 
z dôvodu existencie  ochranného  pásma verejnej kanalizácie podľa ust. §19 
odst.2) písm. a) zákona č.442/2002 Zb. o verejných vodovodoch 
a kanalizáciách a jeho stavebné povoľovanie je v plnej kompetencii stavebného 
úradu. C. doporučuje nájomcovi osadiť altánok na inom, vhodnejšom mieste. 
ZA: 2 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 1 NEHLASOVAL:1 Hlasovanie 

 Ing. Galicová, Lainczová   Ing. Glevaňák Regec 

 
Č. bodu pozvánky 9  
Téma 9 d -Žiadosť o zníženie nájomného- nájom nebytových priestorov- 1. 

Pltnícka spoločnosť na Dunajci s.r.o. Červený Kláštor a Pltníctvo 
Pieniny, s.r.o.  Haligovce 110 
-Žiadosť o zníženie nájomného- nájom nebytových priestorov- Mgr. 
Ján Hubcej ,Červený Kláštor 33, Ing. Pavel Petrík, Zámocká 6, Stará 
Ľubovňa , Milan Michna , Letná 1078/19, Stará Ľubovňa   

Priebeh a 
výsledok 
rokovania 

 
OZ prerokovalo žiadosti  o zníženie nájmov pre rok 2020 obecných parkovísk 
z dôvodu predpokladanej nižšej turistickej návštevnosti počas trvania LTS 2020 
z dôvodu šírenia pandémie koronavírusu. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 
OZ neschvaľuje   1)  Žiadosť o zníženie nájomného- nájom nebytových 
priestorov- 1. Pltnícka spoločnosť na Dunajci s.r.o. Červený Kláštor a Pltníctvo 
Pieniny, s.r.o.  Haligovce 110, 
                            2) Žiadosť o zníženie nájomného- nájom nebytových 
priestorov- Mgr. Ján Hubcej ,Červený Kláštor 33, Ing. Pavel Petrík, Zámocká 6, 
Stará Ľubovňa , Milan Michna , Letná 1078/19, Stará Ľubovňa ,  
za podmienok, že splatnosť prvej splátky nájomného sa posúva z 15.05.2020 
na 30.06.2020 s následným prehodnotením poskytnutej výšky úľavy v závislosti 
na predpokladanej pomoci štátu nájomcom. 

 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2020-2 -14.04.2020.doc                                                                                                              Strana:6/10 

ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
Ing. Galicová, Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák       

 
Č. bodu pozvánky 10 Ukončené verejné obstarávania investičných akcií v r.2019 
Téma Výsledky verejných obstarávaní  r.2019 

Priebeh a 
výsledok 
rokovania 

Starosta obce informoval o vykonaných verejných obstarávaniach v r.2019. 
ktoré sú prílohou č.2  zápisnice. OZ berie na vedomie výsledky VO a súhlasí 
s ich následnou realizáciou v zmysle vyhlásených podmienok verejného 
obstarávateľa.    
ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 Hlasovanie 
Ing. Galicová, Lainczová, 
Regec, Ing. Glevaňák       

 
Č. bodu pozvánky 11 Interpelácie poslancov 
Téma Interpelácie poslancov a diskusia  

Priebeh a 
výsledok 
rokovania 

bez interpelácii 

ZA: x PROTI: x ZDRŽAL SA: x NEHLASOVAL: x Hlasovanie 

x  x  x  x 

 
Č. bodu pozvánky 12 Rôzne 
Téma Indikatívna ponuka financovania pre Obec Červený Kláštor od Prima 

banky v dôsledku koronakrízy 

Priebeh a 
výsledok 
rokovania 

OZ A. nedoporučuje  prijatie bankového úveru od Prima Banky podľa 
predloženej ponuky a to do doby vyčíslenia dopadov koronakrízy na rozpočet 
obce pre rok 2020. B. konštatuje, že po vyčíslení negatívnych dopadov na 
rozpočet obce, v prípade nutnosti bude nutné prerokovať výšku prijatia 
dlhodobého úveru. 
ZA: 2 PROTI: x ZDRŽAL SA: x NEHLASOVAL: 2 Hlasovanie 

Ing. Galicová, Lainczová  x  x 

 Ing. Glevaňák 
,Regec 

 
Č.bodu pozvánky 13 
Téma Na záver starosta obce poďakoval prítomným  za účasť 
 

Podpisy overovateľov 
Ing. Alena Galicová,  v.r.                               Ing. Martin Glevaňák , v.r  
 
................................ 

 
.................................. 

Podpis starostu obce 
 
Ing. Štefan Džurný,v.r. : 

 
.................................. 

   
 
 
                   


